

GŁOS NARODU

WYD. PORANNE	CENA Nr. 1. W KRAKOWIE 12 h., Wydatki caledzienne na prowincyi i w okup. austr. 20 h., Wydatki caledzienne w okup. niemieckiej 15 fen.	CENY OGŁOSZEN
W T O R E K	PRZEDPŁATA WYNOŚI: W Krakowie: z odroczeniem miesięcznie K 4.80, kwartał K 14.—, półrocze K 27.40, rocznie K 44.80, w Austro-Węgrzech i ziemach przez Austrię okupowanych (z przesyłką poczt.) mies. K 4.80, kwart. K 14.—, półrocze K 27.40, rocz. K 44.—, w Królestwie Polskiem (Okupacja niemiecka) i z granicą mies. K 6.— (M. 4.—), kwart. K 17.— (M. 11.50), półrocze K 32.50 (M. 21.50), rocz. K 64.— (M. 42.—). Zamawiać „Głos Narodu“ można we wszystkich urzędach pocztowych Austro-Węgier, Polski i Niemiec, we wszystkich agencjach dzienników lub bezpośrednio w Administracji. — Wpłaty można skuteczniać przekazami pocztowymi, przez Pocztową Kasę Oszczędności (Konto Nr 23993), przez Bank Krajowy w Krakowie i w Administracji Wydawnictwa. Prosimy sprzejmie o adresowanie wszystkich listów dotyczących przedpłaty i ogłoszeń do administracji wydawnictwa.	Zwyczajne (za pierwszą stronę, 100 słów) K — 30 układ tabelaryczny „ — 10 Nadesłane „ — 10 Nekrologi „ — 10 Komunikaty (po kronice) „ — 20 Paski (3 i 8 stronice) „ — 20 Paski poprzeczne „ — 5 Załączniki, prospekty itp. dla prenumeratorów miejsc. za 100 egzempl. „ — 10 dla prenum. zamiejsc. „ — 20 Koresp. rozdzielonych 24 słów K 5, następn. pnie 10 słów K 1.50, powtórzenie od 1.3
13 LISTOPADA 1917.	REDAKCJA I ADMINISTRACJA: KRAKÓW, UL. ŚW. KRZYŻA 11. — DRUKARNIA UL. ŚW. TOMASZA 85. Telefon Redakcyi Nr. 190. — Telefon Administracji i Drukarni Nr 8344 — Listów niedostatecznie opłaconych nie przyjmuje się. — Reprezentacja „Głosu Narodu“ w Warszawie: ul. Szpitalna 9 (sprzedaż numerowa, przedpłata, ogłoszenia i korespondencja rozdzielonych).	
NR. 266. — R. XXV.		

Dyskusye.

Po „dniu polskim“ w Wiedniu nierychło umilknie dyskusya prasowa. Starczy jej prawdopodobnie aż do delegacji, które wniosą nowe dźwięki i nowe echa. Próbowałyśmy już rozwikłać ten chaos chociażby w cząsteczce, ciągnąc za jedną wystającą żędnikę. Okazało się bowiem, że poglądy na aktualność natychmiastowego rozwiązania kwestyi polskiej uległy silnemu przesunięciu, a to zarówno w Austrii, jak w Niemczech. Dotychczas przeważało zdanie, iż prawa polska — to kwestya wewnętrzna mocarstw centralnych, którą one rozstrzygną w swoim własnym zakresie i przed zawarciem pokoju, tak aby przyszła konferencya znalazła przed sobą rzecz załatwioną, którą zajmować się już nie potrzeba. Opinia ta walczyła zwycięsko z drugą: że najlepszą sprawę Polski pozostawić w studium obecnem, aż do kongresu, który o rozstrzygnięciu sprawy polskiej wogóle zadecyduje. W związku z pierwszą z tych rozwiązań stawiano w pismach niemieckich żądanie, aby powstające państwo polskie natychmiast dało swe uroczyste i konkretne koncepcje, że sprawa polska zostanie przed kongresem pokojowym załatwiona ostatecznie i definitywnie, że pod jego obrady i decyzje wogóle nie przyjdzie.

Ten nieoficyalny nacisk prasy szedł tak daleko, iż każde słowo o kongresie pokojowym jako o instancji ostatecznej dla Polski było nieraz traktowane jako objaw nieufności do państw centralnych. Pogląd ten uzmocniła zachęta do wydania części drukowanego „aktywizmu“ w Galicyi, który nie orientował się, jak bardzo szkodzi sprawie polskiej właśnie u państw centralnych, przedstawiając, że wielki, bardzo silny i opinii obrzydliwej większości wyrażający prąd opinii polskiej jest ich interesowi przeciwny.

Tymczasem ostatnie dyskusye parlamentarne i prasowe przyniosły stwierdzenie, iż całe odiamy partyjne w Niemczech i w Austrii dawno przeszły w kwestyi polskiej z „natchemniastowości“ rozstrzygnięcia na „późniejszość“. Kwestya zapatrywania w Rosyi na decyzję w sprawie polskiej wysunęła się tam naprzód bardzo wybitnie, niechęć do zrażania sobie nowej republiki stała się wyraźną, a z nią wystąpiło dążenie, aby przez traktowanie sprawy polskiej jako kwestyi wewnętrznej państw centralnych nie pepsać lub nie uniechętnić stosunków powojennych z Rosyą. Mówi o tem już dawniej jeden z wybitnych socjalistów niemieckich, pos. Cohen, powtarzali inni, opinia polska niezależna orientowała się zaś coraz skuteczniej, że dla wielu realnych polityków w państwach centralnych sprawa polska przedstawiała się przedewszystkiem jako problem przyszłego współżycia między najbliższymi sąsiadami a dzisiejszymi przeciwnikami Rosyi.

Podkreślono to obecnie i ze strony półurzędowej. Kto czytał uważnie ostatni artykuł „Fremdenblatu“, ten musiał przekonać się, z jaką celowością stwierdza się tam, że „Polska jest państwem samoistnym“ przy równoczesnym powołaniu się na zgodę Rosyi, a to w słowach iż „nowi władcy Rosyi przyznają polskiemu ludowi prawo do samostanowienia o swoim losie“. Również celowo i bardzo wyraźnie brzmi określenie obecnego stosunku między państwami centralnymi a Polską. My — tj. Niemcy i Austro-Węgry — zaznacza organ ministerstwa spraw zagranicznych, „uwzględniłmy już życzenia polskiego ludu i uznaliśmy jego samoistną państwowość. Jeżeli Polska w dniu zawarcia pokoju wyrazi życzenie ściślejszego związku z austro-węgierską monarchią, to nie będzie powodu, by Królestwo od nas odrzucić. Polska jest państwem samoistnym i z nami zaprzyjaźnionem i rozstrzygnięcie sama o

swym przyszłym losie państwowym“. A z równą wyrazistością oświadczył dr. Seidler, że „państwo polskie na przyszłości szukać swojej orientacyi politycznej według własnego wyboru“.

Trudno pozostawić interesowi państwowemu polskiemu szerszą samodzielność. Rada Regencyjna niowątpliwie zapisze sobie to emencyacyjne wiązanie, z których wynika, że interesem państw centralnych jest obecnie jak najszersza samoistność polityczna powstającej Polski i wolność rozstrzygnięcia o swym losie. Może znikną też objawy z których wynika, że niektóre prądy polskie gorliwiej pojmują interes mocarstw centralnych w kwestyi państwa polskiego, aniżeli te mocarstwa same. Zwłaszcza że ta nadmierna gorliwość traci cianotą.

Co do rokowań berlińskich, które przedwczoraj znalazły w prasie echo, to w oświadczeniach urzędowych wiedeńskich stwierdzono, iż układy się toczyły i że dalej toczyć się będą, lecz zarazem zapewniono, iż wszelkie kwestye, związane z przyszłym ukształtowaniem stosunków, będą przedstawione parlamentowi „w sam czas i bez prejurykowania“, tak, aby parlament mógł o nich zadecydować. Można stąd wnioskować, że decyzya nie zapadła, lub gdyby zapadła, to nie będzie wprowadzoną w życie bez przedłożenia parlamentowi. Tak czy tak, kwestya pozostaje co do ostatecznych, praktycznych konsekwencji — w zawieszaniu.

Jedno wszakże stwierdzenie przyniosły nam debaty nad przesłaną, jak się okazało, pogłoską. Z ust przedstawicieli rządu nie padło jedno słowo, z którego można by wnioskować, że Austro-Węgry są zasadniczo przeciwna przyłączeniu Galicyi do przyszłego polskiego państwa. Artykuł „Fremdenblatu“ również tej ewentualności nie wykluczył, że zaś cały zamęt dookoła tego właśnie momentu się opłatał, przeto niezaprzeczenie równa się pośrednio przyznaniu.

Nie potrzebujemy stwierdzać, jak ważnym jest to procedensem. I dla tego dyskusya wiedeńska nie przeszła dla sprawy polskiej bez rezultatu, chociaż poziom jej znalazł się tak nisko i chociaż dyktowała ją z wielu stron chęć, aby dążeniom narodu naszego nie pomódz, a przeciwnie — zaszkodzić.

Autorowie hakatystycznej petycji, która ma wpłynąć niebawem do sejmu pruskiego, domagając się utrzymania dotychczasowej polityki rządu „na kresach wschodnich“, twierdzą, że bez dalszej pomocy ze strony państwa, bez stosowania ustaw wyjątkowych i bez kolonizacyi, niemieczyna tamtejsza nieuchylnie zginie. Iż razy słyszeliśmy, że co nie może ostać się o własnych siłach, powinno zejść z drogi? Jeżeli z ust tak autoritytaryjnych dowiadujemy się, że w warunkach swobodnej gry sił, bez państwowego systemu protekcyjnego, niemieczyna „na kresach wschodnich“ musiałaby uleść napotowi polskiego tywicha — to któż ma tam istotne prawo do życia? Km.

Na drodze do parlamentaryzacyi.

Przesilenie gabinetowe w Prusach-Niemczech, które zdawało się już przed tygodniem ukończone, przeciągnęło się jeszcze tydzień i dopiero teraz nowy rząd jest gotów. Jeszcze w ostatniej chwili silne wpływy zakulisowe usiłowały wolnomyślnie stronnictwo ludowe czyli postępowców wyłączyć z kombinacyi ministerjalnych i nie dopuścić przywódcy ich Payera do wicekanclerstwa, choć to było już umówiona rzecz między nimi a hr. Hertlingiem przed objęciem misyi utworzenia rządu, i choć socjaliści tylko pod tym warunkiem oświadczyli gotowość popierania nowego gabinetu. Cała kombinacya premiera zaczęła się rwać, nim jeszcze objął rząd, gdy wpatrzony na wiceprezesa gabinetu pruskiego przywódcę stronnictwa narodowo-liberalnego prof. Friedberg, zrzęczywał ze swego powołania z powodu nieuwzględnienia postępowców, przy czem chytrze oficjalny organ tego stronnictwa, „Nationalliberale Correspondenz“ dał do zrozumienia następują-

com, żeby więcej nad urząd wicekanclerski nie żądali, to znaczy, żeby nie sięgali po tę kę pruskiego ministerstwa handlu, która im we wstępnych rokowaniach była przyrzeczona, i do której prezentowali w pierwszym rządzie syndyka berlińskiej Izby handlowej Dovego, drugiego wicemarszałka parlamentu.

Ostatecznie wpływy zakulisowe reakcyi przełamano o tyle, że niefortunny we wszystkich swoich poczynaniach z parlamentem wicekanclerz Helfferich pod parciem stronnictw większości zmuszony został ustąpić i cesarz jego dymisyje przyjął, a następcą jego został południowo-niemiecki demokrat, wirtemberczyk Payer, skutkiem bardzo energicznych postaw postępowców, popieranego przez socjalistów, którzy do rządu wejść nie chcieli, i wyraźnej ich groźby, że bez Payera zgotują hr. Hertlingowi ten sam los, który zdmuchnął z widowni Michaelisa. Na tem zwycięstwie musieli jednak poprzestać, teki ministra handlu w Prusach nie uzyskali, tak, że w gabinecie pruskim nie mają reprezentanta, któryby w rządzie osuwał nad prawidłomem przeprowadzeniem w sejmie czteropartyjnikowej ustawy wyborczej, na które to kazanie postępowcy obok socjalistów najgłośniej dzwoniłi.

Gdy tedy nowy rząd w Prusach i Niemczech jest gotów, rozpatrywać się należy, co ostatnie przesilenia gabinetowe w tym roku przyniosły pod względem osobistym i rzeczowym i jak dalece idea parlamentaryzacyi rządu postąpiła.

Przesilenie pierwsze, którego ofiarą, tuż po uzyskaniu od króla „placet“ na zasadniczą reformę sejmu pruskiego, padł skutkiem intryg zakulisowych Bethmann-Hollweg, a które najnie spodziewaniej wyniosło na czoło rządu owego karykaturalnego studniowego kanclerza Michaelisa, wprowadziło do rządu dwóch parlamentaryzyszy, przywódcę Centrum Spahna, który został pruskim ministrem sprawiedliwości i nacjonal-liberała Krausego, mianowanego szefem urzędu sprawiedliwości w Rzeszy. Oboje uzyskali jednak teki niepolityczne i na zawewnątrz też w czasie studniowych rządów Michaelisa nie mieli sposobności wystąpić.

Ostatnie przesilenie posunęło sprawę parlamentaryzacyi rządu o znaczny krok naprzód, jakkolwiek wprowadziło do niego mężów, z których dwóch na trzech do niedawna byli przeciwnikami parlamentaryzacyi. W ścisłym tego słowa znaczeniu. Nie zmienia to jednak faktu, że cała forma powołania nowego rządu miała wszelkie zewnętrzne znamiona systemu parlamentarnego, że przesilenie wyniosło na same czoło rządu długolotnego parlamentaryzysza, przywódcę tak długo i tak namiętnie przez dawniejsze rządy zwalczanego centrum, a na jego zastępców tak w Rzeszy, jak w Prusach dwóch do dziś aktywnych parlamentaryzyszy, nieurzędników, na urzędy więc „par excellence“ polityczne.

Razem tedy zasiada w obecnym rządzie niemieckim i pruskim 5 parlamentaryzyszy. Szefem gabinetu jest były długoloty poseł centrowy Hertling, jego zastępcą w Rzeszy w charakterze wicekanclerza jest poseł parlamentarny, postępowiec Payer, zastępcą zaś jego w Prusach przywódcę stronnictwa narodowo-liberalnego poseł Friedberg, nadto teki sprawiedliwości w Rzeszy i w Prusach pozostały w rękach dwóch parlamentaryzyszy, Krausego i Spahna, którzy jeszcze przed kwartałem zasiadali w parlamencie i sejmie. Wszyscy ci posłowie stali się tedy, na skutek silnej postawy większości parlamentu, członkami rządu i rady związkowej, a jeżeli, obejmując ten urząd, muszą opuścić szeregi poselskie, bo konstytuetywa nie pozwala członkom rządu zasiadać równocześnie w ciałach prawodawczych, to jest to przeżytek, z którym te ciała, mianowicie po zasadniczej reformie sejmu pruskiego, przejdzie czy później się uporają, byle obecna większość, która się zgrupowała około nowego rządu, biorąc przez swoich reprezentantów współodpowiedzialność za jego działalność, wytrzymała próbę obciążenia wielkimi sprawami, jakie ją oczekują i do których załatwienia nowy rząd w części już parlamentarny, został powołany.

Zresztą nie o słowo, nie o formę chodzi, tylko o rzecz. O to, żeby Prusy przestały być siedliskiem reakcyi i promieniować w jej dachu na całą Rzeszę, a stały się państwem prawa i równomiernie dla wszystkich sprawiedliwości. Tem dotąd nie były. Przekonyamy się niezadługo, czy reakcya dopuści, by na tę nową drogę weszły.

FR. S. KRYSIAK.

Spolszczeni Niemcy.

Wiadomo, że dotknięci obłędem nacjonalistycznym „uczenni“ niemieccy nie tylko doszukują się wszędzie wpływu niemieckiej kultury, nawet tam, gdzie jej potorycznie nie było, ale traktują olbrzymie obszary na wschodzie Europy, jako „niegdys niemieckie“ i tem samem nadają im się do „rewindykacyi“. Zdaniem tych ludzi na początku świata wszystko było niemieckiem, tylko później zostało zajęte przez siołskie mniej wartościowe szczepy, które się niewiadomo skąd wzięły na kuli ziemskiej. Schematowi temu ulega, rzecz prosta, także Polska. W urzędowym organie hakatystycznym „Ostmark“ p. Kuno Waldemath zamieścił świeży artykuł p. t. „Spolszczeni Niemcy“, w którym napomknął, że całe dorzecze Wisły właściwie kiedyś zaludniali przodkowie dzisiejszych hakatystów, pragnie w szczególności unaczcnić światu, że Prusy królewskie nigdy nie były krajem rdzennie polskim, lecz zamieszkałym przez szczepy germańskie, które się z czasem spolszczyły.

Aneksjonista przedhistoryczny snuje swoją rzecz w następujący sposób:

„Prusy Zachodnie były przed zajęciem tych ziem około 500 r. po Chr. prócz Kaszubów i Prusów czyste germańskimi. W pierwszych wiekach po Chr. zamieszkiwali nadmorskie brzozi dzisiejszych Prus Zachodnich Goci. Raśnie i podania rycerzy germańskich, których dziś jeszcze w starych kronikach doczytać się można, są niezbitym dowodem, że założyciele miast i osad, jak np. Gdańsk, Godeńska — byli Germanie. Dobrze obmyślana i doskonale przeprowadzona kolonizacya na 150 lat przed zawarciem pokoju w Toruniu w r. 1446, nadała Prusom Zachodnim na nowo charakter niemiecki. W pokój Toruńskim przeszły Prusy Zachodnie pod panowanie Polski. W okresie czasu bitwy pod Granwaldem ludność Prus Zachodnich była po większej części germańska, ponieważ kolonizacyi, których Zakon Krzyżacki na tych ziemiach osiedlał, pochodzili z ziem saskich, westfalskich, nadreńskich lub z głębi dalszych krain niemieckich. Zanim Prusy Zachodnie i Warmia przypadły w udziale Polsce, były czyste niemieckimi krajami. Gdy zaś w roku 1772 — po pierwszym rozbiórce Polski — kraje te przyłączono do Niemiec, ludność Prus Zachodnich, Warmii oraz niziu Nadnoteckich przeważnie była spolszczona. Przynależność przez czterdzieć lat do Polski zadziała niemożliwie ciężkie straty. W niektórych kresach niemieckie zapobiegło wytepieniu. Spolszczyli się zupełnie miasta i sioła na Warmii, jakoteż powiaty grudziądzki, sztumski, starogardzki, wogóle cała północna część Prus Zachodnich. Miasta przy ujściu Wisły i ziemie na pograniczu Pomorza pozostały niemieckimi. Niemiecy rzezyerze — szlachta — wyrzekli się swego pochodzenia germańskiego, zamieniając swe rodowe nazwiska na polskie. W ten sposób powstało zespojenie nazwisk, jak np. Götendorf-Grabowski, Hutten-Czapki, Rosenberg-Gruszczyński, Halken-Plachecki, Rautenberg-Kliński, Stein-Kamiński, Ottersfeld-Rybicki, Schendel-Pelkowski i wiele innych. Inni polszczyli się przyjmując do swych nazwisk końcówki polskie i tak powstały: z Ahlebeck — Alebicki, Behme — Bemski lub Bem, Kochenstein — Kochański, Schönbörn — Szumborski, Blum — Kwiatkowski itp.“

Krótko mówiąc, wszystko było zawsze niemieckiem, tylko musiało być wolą na nowo germanizowane. KOR.

Rzeczy polskie.

Zasadniczy spór o obrazę majestatu.

Dyrektor departamentu sprawiedliwości, wskutek odezwę gabinetu cywilnego Rady regencyjnej polecił pp. prokuratorom, aby, przed wytoczeniem oskarżenia o obrazę majestatu, komunikowali mu o każdym przypadku postawienia komukolwiek zarzutu zbrodni nieposzanowania władzy Rady regencyjnej lub innych czynów występnych przeciwko tejże Radzie. Rozporządzenie to wywołane zostało okolicznością, że na podjęgnięcie do odpowiedzialności sądowej w tego rodzaju przypadkach musi nastąpić zezwolenie Rady.

Wobec tego naczelnik milicyi miejskiej, Fr. ks. Radziwiłł, wydał do milicyi rozporządzenie, orzekające, iż 1) obraza członków Rady regencyjnej stanowi obrazę majestatu, ulgającą karze według art. 128 kod. karn. (t. j. do 4-ech lat ciężkich robót), 2) iż w tych wypadkach poleca się milicyi sporządzać protokoły i ewentualnie je pokazać

prokuratorowskiej dla wszczęcia dochodzenia karnego.

Z powodu tego rozporządzenia, grupa radnych wniosła na ostatnim posiedzeniu Rady miejskiej warszawskiej interpelacyę, uzasadniając ją tem:

1) że paragraf powyższy w kodeksie karyjskim po obaleniu caratu przestał istnieć; że forma monarchicznego ustroju Polski nie może być uważana jeszcze za przesadzoną; że w krajach Zachodu, w których istnieje przestępstwo majestatu, faktycznie stosowane przepisy oddawna nie są stosowane i są martwą literą, tak, że rozporządzenie p. naczelnika milicyi jest zarazem anachronizmem i antycypacyą; 2) Zważywszy daleki, że rozporządzenie to wnosi do organizacyi milicyjnej trudną szpiegowstwa politycznego — czynnik w najwyższym stopniu demoralizujący;

3) że wreszcie, traktując sprawę tylko ze strony formalnej, stwierdzić należy, że art. 128 k. k. ani co do swego dosłownego brzmienia, ani co do swego celu i sensu nie dotyczy polskiej Rady regencyjnej i stosowanie go do niej mogłoby być jedynie rezultatem aktu prawodawczego, że zatem powyższe rozporządzenie stanowi z punktu widzenia prawnego i merytorycznego pogwałcenie prawa i przekroczenie władzy ze strony naczelnika milicyi — rada miejska uchwała złożyć powyższe rozporządzenie i podać o tem do wiadomości publicznej.

Rada miejska odłożyła sprawę, nie uznawszy jej za nagłą — do następnego posiedzenia.

Autonomia Puław.

W sprawie Instytutu rolniczego w Puławach otrzymanej ze strony najlepszej poinformowanej wyjaśnienia, które powtarzamy w całej rozciągłości ze względu na znaczenie sprawy.

Podana przez „Kurier Polski, a powtórzona przez tutejsze dzienniki informacya o rzekomem, jakoby nagle, nowem zawieszeniu autonomii Puław, rozporządzeniem rządowym z dn. 26. września nie odpowiada faktem. Rozporządzeniem bowiem z tej daty właśnie został Instytut Naukowy Gospodarstwa Wiejskiego w Puławach otwarty, jak to dzienniki przed kilku tygodniami zgodnie i słusznie doniosły i statut opracowany przez prof. Dra Stefana Szmajskiego przy współudziale i za porozumieniem z Komisją Organizacyjną puławską Centralnego Towarzystwa Rolniczego został zatwierdzony.

Statut ten gwarantuje zupełną autonomię Instytutu w Instytucie: Dyrektor Instytutu oraz personal naukowy podlega wyborowi przez Radę Naukową. Jedynie pierwsze mianowanie dyrektora i kierowników sześciu działów przeprowadza rząd niezależnie od przepisów statutu, co jest niemożliwą z natury rzeczą, bo pierwsi pracownicy Instytutu muszą być z góry przez jakąś władzę powołani, gdy przeciwko żadnym organom Instytutu w chwili jego powstania nie ma i nie może być. To konieczne z natury rzeczy organizacyjne zarządzenie zwrócić na początek powołania wszelkiego zakładu naukowego o najrozleglejszej nawet autonomii, nie może być pożyteczne za jakiegoś nagie, jakby nowe rozporządzenie, zawieszające rzekomo przyznaną autonomię Instytutu, gdyż innego rozporządzenia, jak z 26. września, zatwierdzającego autonomiczny Statut Instytutu, nie było i niema.

Co do cofnięcia się jakoby większości przyrodników rolników od udziału w pracy w Instytucie, to należy sprostować tę wiadomość w ten sposób, że wprawdzie trzech panów, zaproszonych na kierowników poszczególnych działów Instytutu z powodu owego pierwszego tylko mianowania Dyrektora (przeciwko mianowaniu kierowników nie podniesiono z tej strony wcale protestu), to jednak organizacya dalsza Instytutu przez to nie uległa zwłoce i obecnie następujące działy będą zorganizowane i powołane do pracy naukowej:

- 1) Dział uprawy roli i roślin pod kierunkiem p. Dra Kazimierza Celichowskiego z Poznania.
- 2) Dział hodowli roślin wraz z Zakładem Reprodukcyi nasion pod kierunkiem prof. Dra Antoniego Sempołowskiego z Warszawy.
- 3) Dział fizjologiczno-hodowlany pod kierunkiem prof. Dra Leona Marchlewskiego, który zarazem został mianowany pierwszym dyrektorem Instytutu.
- 4) Dział Higieny i Lecznictwa pod kierunkiem Dra Stanisława Dzieciolowskiego z Warszawy.

5) Polaczone z nim Zakład kultury społeczeństwa ochronnych pod kierunkiem p. Feliksa Jaroszyńskiego, lekarza weterynaryi z Warszawy.

6) Dział ochrony roślin pod kierunkiem prof. Dra Józefa Trzebińskiego z Warszawy.

7) Poddział bakteriologiczny gleby pod kierunkiem Dra Kazimierza Bassalika z Bazyli.

Zatwierdzone również działy biologiczno-hodowlane, ogrodniczy i gleboznawczy będą również przy dalszej organizacji powołane do życia.

Prof. Dr Marchlewski, jeden z najznakomitszych przyrodników polskich i europejskich, zdecydował się w tych trudnych warunkach przyjąć Dyrekcję Instytutu, objął już swoje obowiązki i można być pewnym, że z całym zapalem, energią i znajomością rzeczy organizację dalszą Instytutu przeprowadzi.

Obowiązek należy, iż podobnej treści informacje, jakie podał „Kuryer Polski“, mogą bezwzględnie opinie publiczną i wywołać niesprawiedliwy niezmierzonej.

Pożyczka wojenna jako ubezpieczenie.

Na VI pożyczkę wojenną zebrano w drodze ubezpieczenia na pożyczkę wojenną zwyż pół miliona koron. Cyfra powyższa stwierdza, jak forma subskrypcyj na pożyczkę wojenną przez ubezpieczenie się głęboko zdolała się wśród szerokiej mas ludności zakorzenić i jak z drugiej strony wielkie znaczenie dla apopularyzowania pożyczki posiada sukces i powodzenie tej nowej formy ubezpieczenia. Ubezpieczenie w drodze pożyczki wojennej, kombinacja ubezpieczenia na życie z subskrybowaniem pożyczki wojennej, umożliwia nawet osobom niezamożnym przez wpłacanie małych, miesięcznych a nawet tygodniowych rat, współdziałanie w wielkiej, pożyczkowej transakcji państwa. Ubezpieczając się posiadają wszelkie korzyści, związane z posiadaniem obligacji pożyczkowych, a mianowicie wysoka stopa procentowa, a uzyskane odsetki mogą służyć albo na podwyższenie kapitału ubezpieczeniowego, albo też mogą być już z góry potrącone z premii.

W tym ostatnim wypadku obniża się premia od każdych 1000 K kapitału ubezpieczeniowego na 4 względnie 8 K miesięcznie (w miarę tego, czy ubezpieczenie opiewa na 15 lub 20 lat) wynosi 1 K tygodniowo. a w pięć miesięcy się w granicach, na które każdy może się zdobyć.

Ubezpieczenie uzyskuje ważność już z dnem wpłacenia pierwszej premii a suma ubezpieczeniowa wypłacana jest obligacjami pożyczki wojennej spadkobiercom względnie osobom odpowiednio legitymowanym, natychmiast po śmierci ubezpieczonego. Obligacja pożyczki wojennej otrzymuje ubezpieczenie również na wypadek przeżywania, po 15 względnie 20 letnim uiszczaniu premii. Nie można pominać milczenie jeszcze jednego udogodnienia przy tego rodzaju formie pożyczki. Otóż wpłacone już nie premie, mało dalekiego nieuiszczania ich nie przepadają — jak to się dzieje przy ubezpieczeniach innego typu, lecz po zapłacie choćby tylko jednej premii ma ubezpieczony prawo obligację pożyczkową podjąć, oczywiście po wyrównaniu reszty należności.

Wszystkie powyższe zalety ubezpieczenia w formie pożyczki wojennej bezsprzecznie sprawiają, iż szerokie koła ludności skorzystają z naderzającej się sposobności, by w wielkiej mierze i dobro państwa skorzystały z ubezpieczeniowej, własnej korzyści, zwłaszcza u nas, gdzie tak zwane ubezpieczenia ludowe tak mało są rozwinięte, a nowa forma ubezpieczenia powinna znaleźć grunt jak najbardziej podatny.

Lenin w Krakowie.

Mało na ogół szanym jest fakt, że twórca obecnego w Rosji przewrotu i dzisiejszy prezydent bolszewicko-rewolucyjnego rządu rosyjskiego Lenin przebywał przez kilka lat w Krakowie i stąd w pewnej mierze kierował propagandą rewolucyjną w państwie carów.

Lenin przybył do Krakowa w r. 1912. Liczył wówczas lat 42. Przedtem przebywał w Szwajcarii i Paryżu, dokąd musiał uchodzić przed polską policją. Za granicą wydawał czasopisma rewolucyjne i prowadził usilną akcję wśród emigracji rosyjskiej.

Przybywszy do Krakowa, zamieszkał najpierw przy ul. Lubomirskich, następnie przeniósł się na Zwierzyniec. Tu skupiał koło siebie rewolucyjną kolonię rosyjską, a mieszkanie jego było miejscem zebrania i ogniskiem prowadzonej przez niego propagandy. Utrzymywał też przyjacielskie stosunki z przywódcami galicyjskiego socjalizmu.

W miesiącach letnich wyjeżdżał Lenin na Podhalę i mieszkał przeważnie w Białym Dunaju i Poroninie, gdzie stykał się z wielu wybitnymi pisarzami polskimi. Tam go też wojna zaokoczyła. Aresztowany w pierwszych dniach po wybuchu wojny, za stawianictwem kilku wybitnych polskich osobistości, został wypuszczony na wolność. Wyjechał następnie do Wiednia, a stamtąd do Szwajcarii.

Wedle własnych opowiadań, Lenin nazywa się właściwie Włodzimierz Uljanow. Urodził się w Symbirsku w r. 1870 jako syn Ellaszyna dyrektora szkoły. Po ukończeniu gimnazjum w Symbirsku wyjechał do dalszych studiów do Petersburga. Na uniwersytecie petrobrskim uzyskał doktorat prawa (?). Już jako student brał czynny udział w ruchu socjalistycznym pod pseudonimem Lenina. Pseudonim ten zachował Uljanow w całej późniejszej działalności rewolucyjnej. Ścigany przez „ochronę“ wyjechał za granicę Rosji, do której powrócił dopiero w trzecim roku wojny po wybuchu rewolucyjnej i usunięciu caratu. Lenin na brata, który przed wojną był lekarzem okręgowym na Krymie i dwie siostry.

Osoby, które miały sposobność osobiście poznać Lenina, opowiadają, że sądził z zewnętrznego wyglądu i rozmów z nim prowadzonych, można przyjąć, iż jest to rdzenny Rosyjanin. Włada względnie dobrze językiem polskim. Poglądy jego cechuje jednostronność i ciasnota, poza tem czyni wrażenie człowieka o żelaznej woli i energii, skłonnego do terroryzmu. Nikt jednak ze znających go bliżej nie byłby zapewne mógł nawet przypuścić, że odegra on wkrótce tak doniosłą w nieobliczalnie jeszcze następstwa rolę w dziejach Rosji.

MALY FELIETON.

Córy Melpomeny przy kuchni i za ładą.

Do największych dziwów, jakie wywołała obecna wojna, należy przemiana cór Melpomeny — nasyżących dramatycznych w skrajnie gęsiopie i handlarzy jaj, maki itp.

Artystki — przedmiot wadychających nudzącej się pani mecenasowej z Brzuchowic, wzięły się do smażenia, pieczenia, siekania i, jak donieśliśmy to w swoim czasie, złożyły Gospodę Artystyczną, gdzie żywią siebie i kolegów za tanie pieniądze, zdrowo, smacznie a pożywnie.

Co za rozkoszna sielanka: — tragiczna heroina przyrządzająca plucka faszerowane, lub nałwa — siskająca kotlet z bulki i lekkiej przymieszki mięsa... — Czy jest stolownik zdolny grymasić, chociaż pod zębem miał knedla poczuje kostkę lub zupa przypomni mu z nazwy włoską potrawę „rigatori“ — gdy to z molierowiczym uśmiechem, poda mu „nasza niezrównana“ charakterystyczna?

Niel Niel Niel
To też w Gospodzie pp. Czaplńskiej i Łuszczykiewiczowej pełno na obiadach i kolacjach, a każdy z gości siedzący przy stole, mógłby poznać do symbolicznego obrazu p. t. „Orgia apetytu“. A co ważniejszą rolę w gości nie zgłosił się jeszcze na klinę skomplikowanych chorób wewnętrznych, co znaczy, że obok smakowitości zawierają potrawy w Gospodzie wielką zdrowotność i poślność. U niektórych stolowników zauważono nawet wystąpienie silnych rumieńców oraz gwałtowne przytępienie, a wszystko to chyba wystarczy za najwyższą reklamę dla inicyatorów tego pożywnego dzieła.

W szlachetnej rywalizacji postanowiły, jak się dowiadujemy — inne panie artystki złożyć tak radosny obiad — Konsum Artystyczny.

Ma znaczy to, by przedmiotami konsumcji miały być założeńki lub sztuka i jej produkty, nie — bzdzie to swojego rodzaju sklep, gdzie bez likwidacji drożdżyniaków chęć one sprzedawać maki, jaja, kaszę, groch itp. delikatesy, przy pomocy których nabywcy wzmacniają swe siły na przetrzymanie ciężkich dni dzisiejszych.

Jakże nie zyczyć powodzenia temu przedsięwzięciu, tem więcej, że nudną transakcją kupna i sprzedaży można będzie urozmaicić interesującą rozmową o: „Hamlecie“, „Srebrnych szczytach“, „Białych pawiach“ i innych podniosłych tematach.

Klient dokona zakupu nie wiedząc kiedy i czego jak np. jeden z mych znajomych, który kupił palto zimowe w konsumie literackim. Było tanie i ciepłe a nawet... bez rękawów. Gdzie się rękawy podziały ukt do dziś dnia nie wie, lecz wytłomaczono mu, że lepiej mieć palto bez rękawów niż rękawy bez palta, a rozgrzać się można samymi rękami świetnym sposobem rosyjskich wojowników.

Nabył więc nie tylko tanie palto ale i ceną radę filozoficzną; jest podobno z obu równie zadowolony.

Konsumy zrzeszeniowe mają wiele stron dobrych a ten „dramatyczny“ może mieć ich bez likwidacji; przechodzić będą mogli nie tylko goście „bohaterzy“ każdego sklepu, nawet „statystom“ tj. takim, którzy tylko przyglądają się przyjdą, wstęp będzie dozwolony. Zabroniono natomiast stanowczo Szekspirowskich epizodów jak: wyświeślenie pod paltem niezakupionych 2 jajek, lub też głowy cukru.

Obok więc korzyści materialnej przyniesie taki konsum zapewne także i rozwój poprawnego życia towarzyskiego.

To też powstającej instytucji życzymy serdecznie jak najlepszego powodzenia.

KRONIKA.

WTOREK 13
Stanisława K.
Wschód słońca o godz. 6:59 r.
Zachód „ „ „ 8:48 w.
Długość dnia godz. 9, m. 9.10.
Najniż. ciepota 4.9, najw. 5.3.
Prognoza: Pochmurno.

Z miasta.

PRZESTĘPSTWA ŻYWNOSCIOWE. Z powodu stałego wzrostu liczby przekroczeń przepisów żywnościowych przydziumu miasta zostało zniewolone do utworzenia dla spraw karnych osobnego oddziału magistratu przy Wydziale III c. aprowizacyjnym. Oddziałowi temu przydzielone zostały wszelkie sprawy dotyczące przestępstw rozporządzeń i przepisów aprowizacyjnych. W oddziale pracuje sześciu referentów. Kierownictwo oddziału powierzono Drowi Kolkiewiczowi, wicesekretarzowi magistratu. Naczelnik Wydziału aprowizacyjnego star. rad. mag. Wincenty Sawicki sprawuje ogólny nadzór nad oddziałem, jako częścią składową swego departamentu.

ZBIÓRKA WELNY. Z inicjatywy Urzędu opieki wojennej przy ministerstwie wojny odbędzie się w naszym mieście w dniach od 15

do 30 listopada b. r. zbiórka Helizny dla armii w polu. Ze względu na niesłuchanie wielkie znaczenie akcji zaopatrzenia armii w ciepłą bieliznę, można się spodziewać, że żadne gospodarstwo domowe nie poskąpi trudu wyszukania nieużytecznie leżących zużoszonych i jedynie materyałową wartość mających rzeczy i chętnie je na powyższy cel ofiaruje. Nie ulega też wątpliwości, iż osoby zamożniejsze oddadą będą rzeczy mniej im potrzebne, a to w rozumieniu swego obowiązku względem synów, mężów i braci bohatersko na wszystkich frontach walczących, a potrzebujących nieodzownie ciepłej odzieży. Zbiórki przeprowadzać będzie młodzież szkół ludowych i działowych, a to w ten sposób, iż każda uczelnia względnie uczeń zbierając będzie dary jedynie od osób zamieszkałych w tym domu, gdzie sam, względnie sama mieszka. Jako dowód ofiarowania darów, wydawane będą osobne poświadczenia, które ofiarodawcy raczą zatrzymać, nadto każda rzecz będzie wpisywana na osobną konsygnację.

PROMOCYA. P. Wiktor Schramm prof. szkoły rolniczej w Czernichowie, podporucznik Legionów polskich, rodem z Olechowy w Galicji, otrzymał w Uniwersytecie Jagiellońskim stopień doktora filozofii.

„POWRÓT ODYSA“ NA SCENIE IM. SŁOWACKIEGO. Teatr krakowski gotuje się do święta artystycznego, jakim chce być wystawienie po raz pierwszy na scenach polskich „Powrotu Odyssa“ Wyspiańskiego. Naczelne kierownictwo artystyczne powierzyła dyrekcja p. Józefowi Sosnowskiemu, który od dłuższego czasu pracuje już nad inscenizacją dzieła i pod którego wodzą pracują na scenie artyści, a w pracowniach teatralnych wykonawcy nowej wystawy: p. Z. Wierciak (dekoracje) i p. Z. Pronaszko (kostiumy i rekwizyty). P. Sosnowski gra też główną w sztuce rolę Odysa. Penelopę będzie p. Bednarzewska, Telemachem p. Mierzejewski.

Ze względu na niezwykle trudność inscenizacyjną, premiera nie będzie mogła być daną w b. sobotę, lecz dopiero w czwartek dn. 22 b. m.

Z TEATRU IM. SŁOWACKIEGO. Dzisiaj po raz trzeci „Intryga na przedzie“ i „Pan Gelkhab“, których wystawieniem niechł teatr krakowski rocznicę Fredrowską. Gorące przyjęcie publiczności, z jakim spotkały się utwory ojca naszej komedii, oraz doskonała gra zespołu artystów i stylowa oprawa sceniczna przygotowana im przez p. Z. Wierciaka, zapowina wieczorowi Fredry trwać popołudniu w obecnym repertuarze. — Jutro „Warszawianka“ z p. Sosnowskimi w roli Chłopińskiego, a Drzewicką w roli Marii, oraz „Sędziowie“ z pp. Solską-Grosserową; Łuszczykiewiczową, Panciewiczową, Bożę, Jednowskim, Szymborskim, Jarnickim i in. — W piątek „Carewicz“ G. Zapolekiewicza.

Z TEATRU LUDOWEGO. Dzisiaj i jutro święta farsa pt. „Trigolba i Czołota“, która z wielkim sukcesem weszła na afisz naszej gródzkiej sceny. We środę teatr zamknięty z powodu przygotowań do wzniesienia czwartkowego „Lalki“ Audran'a.

SEWERYN EISENBERGER na koncercie Tow. muzycznego w piątek dn. 16 b. m. w sali „Sokoła“ wykona: 1. Fändel: Suita G-moll; 2. Beethoven: a) Sonata Fis.dur op. 78; b) Sonata Cis-moll op. 27; 3. Chopin: a) Nocturne, b) Etudy z op. 10 i op. 25; 4. Schumann: Fantazyja C-dur op. 17, oraz Ign. Friedman: Suita op. 70 na dwa fortepiany (po raz pierwszy w Krakowie). Przy drugim fortepianie prof. Stanisław Lipski. Czysty dochód z koncertu przeznacza Towarzystwo muzyczne na rzecz nowo powstałej „Gospody artystycznej“. Bilety do nabycia w księgarni S. A. Krzyżanowskiego, Linia A-B.

MAKSYMALNE CENY CUKRU. Nowe maksymalne ceny cukru są następujące: w oryginalnym opakowaniu za kilogram cukru duże głowy 1 K 43 h, małe głowy 1 K 44 h, wszystkie inne gatunki 1 K 47 h. Jeżeli sprzedane nie odbywa się w oryginalnym opakowaniu, to kilo kosztuje 1 K 46 h. z wyjątkiem cukru kostkowego, mączki cukrowej i gryski cukrowej, których cenę maksymalną ustanowiono na 1 K 53 h za kilogram. W miejscowościach, oddalonych od stacji kolejowej więcej niż 5 km., a mniej niż 20 km., może być przy drobnej sprzedaży doliczony dodatek 5 hal. na 1 kilo, w miejscowościach oddalonych powyżej 20 km., dodatek 2 h na kilogramie. Władze ostrzegają, że po nowych cenach może być sprzedawany tylko cukier, dostawiony świeżo z cukrowni, mający czerwona banderole; natomiast cukier z poprzedniej kampanii z zieloną banderolą ma być sprzedawany po dawnej cenie. Wszelkie usiłowanie wyzysku w tej mierze i pobieranie wyższych cen za dawny cukier z zieloną banderolą będzie surowo karane. Przeciw możliwemu poszkodowaniu można się zabezpieczyć przez oglądnięcie koloru banderoli na opakowaniu, lub przez zażądanie okazania sobie oryginalnego opakowania.

REKWIZYCJA METALI. Dla ułatwienia oddania na cele wojny metali wszystkim tym, którzy dotąd jeszcze objęte rekwizycją przedmioty metalowe posiadają i z jakichkolwiek powodów ich nie złożyli, utworzyła Centrala metalowa w Krakowie dwie stacje wykupu a wolnej ręki, a mianowicie przy firmie Karol Markus ul. Szpitalna 1. 18 i drugą przy firmie Karmel et Freylich ul. Krakowska. Stacje te uprawnione są do wykupu przedmiotów metalowych, tak objętych, jak i nie objętych rekwizycją, zatem także i cylindrów miedzianych od pieców łazienkowych i za odebrane metale wpłacają przypadającą należytość zaraz przy odbiorze gotówki. Oddanie obecnie dobrowolnie przedmiotów objętych rekwizycją uwołni od odpowiedzialności karnej tych, którzy dotąd przedmioty sarakwironowane jeszcze

posiadają, a przeciw którym władze nie zdążyły wyzyskać dotąd postępowania karnego.

NAGLE PAKIETY POCZTOWE. Dyrekcja poczt komunikuje: Uwzględniając interesa publiczności, zaprowadzono ministertwem handlu z dniem 1 października 1916 r. w obrocie pocztowym tak zwane pakiety nagle, które różnią się od pakietów pilnych (ekspresowych) tem, że zarówno są szybciej przewożone, jak i doręczane adresatom, podczas gdy pakiety pilne (ekspresowe) są przewożone, jak wszelkie inne zwykłe pakiety i tylko dopiero po nadejściu na miejsce przeznaczenia doręcza się je natychmiast umyślnym posłańcem.

Z Polski i ze świata.

Z TARNOWA piszą nam: Na posiedzeniu Rady miejskiej referował wiceburmistrz sprawę zadłużenia pożyczki w Wojennym zakładzie w sumie 3,500,000 K. Referent podniósł rozpraszliwe finansowe położenie gminy, w której popadła przez inwestycje przedwojenne, oraz przez wypadki wojenne. Obecnie uzyskano kredyt w Wojennym zakładzie miejskim w wysokości 3,500,000 K na podstawie skryptu dłużnego w 20 ratach na spłatę uciążliwych długów. Powyższy kredyt obrócony będzie: 1,050,000 K na rzecz funduszu gminnego, 1,255,029 K 24 hal. na elekrownię, w 994.970 K 76 h na wodociągi, a w 200,000 K na gazownię. Pożyczka ta pozwoli na zreaktywowanie funduszy: omentarnego, teatralnego, kanałowego, emerytalnego i depozytowego 285,200 K, a resztę na spłacenie uciążliwych długów, jak: zaległości kasowych Kasy oszczędności m. Tarnowa i galic. Kasy oszczędności. Pożyczka elekrowni obejmuje spłacenie zaległych rat, spłacenie długów, na dalsze inwestycje otrzymuje 250,000 K, a na kredyt obrotowy 100,000 K. Wodociągi mają spłacić zaległe długi w kwocie 244,970 K 70 h. Kapitał obrotowy ma wynosić 50,000 K, a inwestycje 630,000 K. Pożyczka gazowni 200,000 K obejmuje inwestycje i kapitał obrotowy. Wykazawszy wszystkie zalety powyższej pożyczki (mały procent i spłata), referent prosił o przyjęcie wniosku magistratu. W dyskusji zabierali głos: Dr Tertli, Gutowski, Wojciechowski, Skowroński, poczem wniosek w sprawie zaakceptowania pożyczki uchwalono.

Z KOMITETU POMOCY URZĘDN. PRYW. W GALICJI komunikują nam o dalszych poczynionych staraniach, celem uzyskania doraźnej pomocy państwowej. W dniach 4-6 października udała się do Wiednia delegacja, w której wzięli udział JE, Paweł ka. Sapieha, poseł Dr E. Adam, redaktor Z. Fryling, M. Mielniński i dyrektor Tow. wzaj. ubezpiecz. urzęd. pryw. J. Zawadowski. Delegacja przedstawiła żądania urzędników prywatnych ujęte memorandumem prezydentowi ministrów Dr Seidlerowi, ministrowi spraw wewn. hr. Toggenburgowi, ministrowi skarbu Wimmerowi, ministrowi oświaty Dr Owiklinskiemu i ministrowi Galicji Twardowskemu, dalej odbyła konferencję z poszczególnymi szefami sekcji i referentami w ministerstwach, oraz zniósł się z prezydium i komisją parlamentarną Koła polskiego, które przyrzekły najgorętsze poparcie sprawy pomocy dla urzędników prywatnych, przyjmując ją nawet w szereg swych postulatów politycznych, stawianych do rządu.

Rząd zdaje się nie uznawać obowiązku pełnej restytucji szkód wojennych, dla braku odpowiednich ustaw, nie zaprzecza jednak konieczności pomocy finansowej urzędnikom prywatnym. Delegacja, stojąc na stanowisku uchwał sekcji, kładła szczególny nacisk na to, aby pomoc była głównie udzielona przez subwencje bezwrotne, a wyłącznie przez pożyczki i to długoterminowe, bezprocentowe, oraz bez żadnych gwarancji. Zupełne uznanie uzyskał postulat zapłaconia premii ubezpieczenia z funduszy państwowych za czas, w którym urzędnik prywatny odbywał służbę wojskową, względnie pozostawał bez posady z innej przyczyny wywołanej wojną.

Powyższe sprawozdanie delegacji przyjął komitet na posiedzeniu swem dnia 24 października do wiadomości, uchwalając podziękowanie delegacji i przewodniczącemu jej JE. Pawłowi ka. Sapieha. JE. Dr Głębickiemu za gorliwe popieranie starań delegacji u ministrów i Koła polskiego, oraz ministrowi Galicji JE. Dr Twardowskemu i sekretarzowi Dr E. Neumanowi za zajęcie się tą sprawą.

Mimo poczynionych powyższych starań i zabiegów brak, niestety, dotąd owocnego wyniku. Coraz cięższym jest położenie kilkunastu tysięcy rodzaju urzędników prywatnych, o których losie prawie że zapomniano; a każda zwłoka, nie na miesiąc, lecz nawet na tygodnie, pogarsza to położenie. To też komitet uchwalil na wspomnianem posiedzeniu zwrócić się ponownie do odnośnych ministerstw i innych czynników z przypomnieniem nagłośnić sprawę, żądając, by rząd bezwzględnie przemaczył pożyczny kredyt lub przynajmniej na razie zaliczyć w sumie kilku milionów koron do odpowiedniego rozdziału, a dla zebrania podstaw do tego gromadzić napływający coraz liczniej materyał z odpowiedzi na rozesłany do urzędników prywatnych kwestyjonaryusz.

Z BIAŁEJ piszą nam: Dn. 1 b. m. liczny zastęp polskiej publiczności zebrał się na emmentarzu w Białej, żeby uczcić pamięć poległych legionistów, których groby tam się znajdują. Przy pięknie przybranych mogiłach, chór męski odśpiewał pieśń żałobną, a potem zebrani odśpiewali hymny narodowe. Następnie udano się gromadnie do Starego Białej, gdzie również przy mogiłach legionistów odśpiewano pieśń patriotyczną.

OBCHÓD KOŚCIUSZKOWSKI W WIEDNIU. W podniosłym nastroju obchodziła wiedeńska Polonia w dniu 11 b. m. święto Kościuszkowskie. Uroczysty wieczór urządzony staraniem akademickiego tow. „Ognisko“ udał się bardzo dobrze. Po krótkim i jedynym przemówieniu prezesa „Ogniska“ Odrzywolskiego, który położył przywołanie młodzieży do ideałów Kościuski, zabrał głos wiceprezes Kola Dr Głębicki, powitany oklaskami. Skrośli on sylwetkę duchową Kościuski i nawigował następnie do czynów Naczelnika i ważności wskazań dla dzisiejszej chwili. W części koncertowej królował Moniuszko. Wystąpili prof. M. Jerski, panna Smiglewska, p. Kościński i p. Kaan. Całości dopełnił p. Dygat. Na zakończenie publiczność odśpiewała „Rotę“ Konopnickiej.

Z ZAKOPANEGO. (Kor. wł.) Kilku turystów węgierskich, którzy przechodzili przed parą dniami koło Zabieh Stawów, po południowej stronie Zabiego, mieli niezwykle spotkanie. W zapadłej kotlinie i wśród samotności śpiących gór zauważyli z przerażeniem szkielec między innymi ze szczątkami ubrania, bez żadnych śladów, które mówiłyby o jego pochodzeniu i nazwisku, a jedynie z czaszką rozbitą silnym uderzeniem. Szkielec ten musiał leżeć tam już od lat sześciu do siedmiu. Zawiadomione o tem Towarzystwo tatrzańskie szuka w rocznikach zaginionych nazwiska nieszczęsnego turysty, jak dotąd na próżno.

W Zakopanem zwróciła na siebie uwagę dzielnalność pewnej osobistości, która pod pozorem oczyszczania go, miesza się w sprawy osobiste i wywołuje procesy, starając się peud opinie najbardziej nieraz szanowanym ludziami. O procesach tych pojawiają się następnie tendencyjne sprawozdania. Wiemy, co sądzić o tem „oczyszczaniu“ Zakopanego od czasu wyjazdu oziębionego ka. Kaszelskiego na parafie w Kościelisku, wyjazdu Dra Janiszewskiego na stanowisko fizyka do Krakowa i oddalenia się czasowego Dra Zychonia. Należy przestrzedz przed machinacjami jednostek, które działają tylko dla osobistego interesu. S.

KOBIETY W SŁUŻBIE POZARNICZEJ. Dzienniki lwowskie donoszą: Usiłowania Komisji miejskiej straży pożarnej w kierunku zastąpienia powołanej części strażaków do wojska kobietami, doczekały się realnych rezultatów. W skład korpusu liczącego 60 osób, wchodził dziś 20 kobiet, które odbywają już ćwiczenia praktyczne na dziedzińcu musztry przy pl. Strzeleckim. Na czas ćwiczeń i służby kobiety przywdziałają kompletny strój strażacki. Prócz służby na wieży ratuszowej, pompiarki rozdzielono do wszystkich działów korpusu.

Zawiadomienia i komunikaty.

Z TOW. LEKARSKIEGO. We środę dn. 14 listopada b. r. o godz. 6 wieczór odbędzie się w domu własnym (ul. Radziwiłłowska 4) posiedzenie Towarzystwa. Na porządku dziennym: 1) Przedstawienie chorych; 2) wykład Dra Gieszczykiewicza pt.: „O epidemiologii i klinicznym przebiegu paratyfusu A“.

KONFERENCJA POKOJOWA W KRAKOWIE. Aroywosobu impreza najwybitniejszych literatów lwowskich — „Maryonетки pokoju“ — zjeżdżają w listopadzie w całym rytystunku bojowym do Krakowa. Odbędzie się tu wielka konferencja pokojowa, na której jawią się osobistości: Kiereński, Wilson, Napoleon. Rutowski, Leo i Daszyński i cały tłum innych osobistości z całego świata, nie wyłączając nawet Li-hung-Czanga z Pekinu i Proclara z parku Jordana. Na zjeździe tym zapanuje humor bez troski, a zaznaczyć warto, że mili goście i „Maryonетки“ szesł raz z rządu musieli „konferować“ we Lwowie, z takim bowiem entuzjazmem witano ich tamże. Blizsze szczegóły podadzą atkze.

„DORIAN GRAY“, wspaniały film Oskara Wildego, wyświetlany będzie od poniedziałku 12 b. m. w Kinyo-teatrze „Wanda“.

WALKA O WŁADZTWO NAD ŚWIATEM. W czasach obecnych gigantycznych zapasów, najwybitniejszych jakże zna historia czasów o panowanie nad światem, ukazuje się obraz filmowy zatytułowany „Walka o władztwo nad światem“, przedstawiający zmaganie się wojenne Rzymu z Kartaginą. Z żadnym dotychczas widzianym filmem, choćby najwspanialszym, nie da się porównać „Walki o władztwo nad światem“. Jeszcze przed rozpoczęciem wojny światowej rozpoczęto przygotowania do niego i kosztem kilku milionów dokonano tego dzieła stanowiącego epokę i fenomen w dziejach sztuki filmowej. Setki tysięcy ludzi, cały legion najznakomitszych artystów i artystek bierze udział w tym obrazie.

W najbliższych dniach nastąpi w teatrze światowym „Kino Nowości“ wielkie galowe przedstawienie. Nad tem przedstawieniem objęła protektorał akayskiężna Blanka. W tym celu powstała miejscowy komitet złożony z przedstawicieli artystokracji i najwyższych sfer wojskowych.

Cały dochód brutto z galowego przedstawienia przeznaczony został na fundusz proteś dla okaleczonych w obecnej wojnie żołnierzy.

STAŁY KONKURS NA OZDOBY CHOINKO. W myśl uchwały pełnego Wydziału, Zarząd Ligi pomocy przemysłowej ogłasza stały, ciągły tryjący konkurs na projekty ozdób choinkowych. Warunki konkursu takie same jak przy poprzednich peryodycznych konkursach. Modele ozdób wykonane w naturze, ze szkła, projektowane nadsyłać do seminarjum przemysłu domowego Ligi pomocy przemysłowej w Krakowie, Grodzka 18 z oznaczeniem godła, dołączając w zamkniętej kopercie adres. Posiedzenia odbywać się będą od 8 miesiące w Krakowie.

XIV. WYSTAWA GWIAZDKOWA LIGI POMOCY PRZEM. Wydział Ligi pomocy przemysłowej przypomina ponownie wszystkim wytwórcom krajowym we wszystkich trzech dzielnicach polskich, że termin zgłaszania i nadsyłania wyrobów na tegoroczną Wystawę gwiazdkową w Krakowie, mija w dniu 25 listopada br. i prosi firmy krajowe w ich interesie o wzięcie udziału w Wystawie. TERMIN WAZNOSCI ZNACZKOW POCZTOWYCH. Dyre. poczt komunikuje: Reskryptem z 16 października 1917 zawiadomilo ministerstwo handlu, że wydane rozporządzeniem tegoż ministerstwa z 22 września 1916 marki listowe po 10, 20 i 30 hal, karty korespondencyjne pojedynczo i

podwójne, lity kartkowe z podobizną śp. Cesarza Franciszka Józefa I. i marki pocztowe (trójkątne są nadal dopuszczalne i ważne do 1 marca 1918. REAKTYWOWANE URZĘDY POCZTY W GALICJI WSCH. Z początkiem b. m. reaktywowano dla nich przywłażone urzędy pocztowe w miejscowościach: Hnilcze, Łackie Wielkie i Św. Józef, Glina koło Zborowa, Ossowce, Ostrów koło Tarnopola i Uścieryki.

NABOŻENSTWO ŻALOBNE. We środę dn. 14 b. m. o godz. 9 rano w kościele OO. Franciszkanów w Krakowie, w kaplicy Matki Boskiej Bolesnej odbędzie się za dusze zmarłych w ubiegłym roku członków Zarządu „Polskiego Stowarzyszenia przyjaciół pokoju”: a. p. Edmunda Klemensiewicza prezesa Izby notaryalnej itd., a. p. Tomasza Sołtyśka dyrektora gimn., członka Rady szkolnej kraj. itd., a. p. Dra Bolesława Wicherkiwicza radcy dworu, prof. Uniw. Jagiell. itd. nabożeństwo żałobne na które przystąpią też Stowarzyszenia zaprasza członków, rodziny zmarłych i pobożną publiczność.

SKŁADKI ZŁOŻONE W ADMINISTRACJI „GŁOSU NARODU”.

NA K. B. K. Juliusz i Janina Bolesława z Wicherkiwiczy Makarewiczów Kor. 50, zamiast kwiatów na grób rodziny. L. Malachowska 20 K., zamiast oświecenia grobu rodziny. Kazimierzowie Sawiczewscy 20 Kor., zamiast kwiatów na trumnę a. p. Henryki Prądmowskiej, Jerzy i Adam Smorągiewscy 10 Kor., zamiast oświecenia grobu ojca. Stanisława Krempowa 10 Kor., zam. oświecenia grobu rodzinnego. Mieczysław Sedzimir 10 Kor., zamiast kwiatów na grób ojca. Kłosowski Michał 10 K. 10. na ochronę dzieci polskich. Zebrane za składki III plutonu atakowej kompanii przy drugiej „Górskiej Brygadzie”. Leonowice Hr. Szczępczyk z Przytłoc 100 Kor., zamiast wieńca na trumnę a. p. Delegata Adama Fedorowicza. M. M. 19 Kor., zamiast oświecenia grobu Ziemowita Mozyckiego. A. H. 10 Kor. Adolf Cieski Wiedeń Wybranowskiej na schronie dla dzieci polskich. Ludka Stan. Okędz 25 Kor., zamiast przystrojenia grobu a. p. żony. A. Cielowski 20 Kor., zamiast kwiatów na grób matki. Kasznerowice. Podgórnicy 20 K. zamiast wieńca na trumnę a. p. Maryi z Toczyńskich Gawrońskiej. Kasznerowice Sławy 20 Kor., zamiast wieńca na trumnę a. p. Maryi z Toczyńskich Gawrońskiej. Julia Walter z córka 20 K., zamiast kwiatów i wieńca na grób najstarszego brata i ojca Ks. Wojciecha Goleń od Stanisława Szerzawskiego właśc. dóbr na Wołyniu 100 Kor. Kl. VII. gimn. św. Jacka w Krakowie 30 Kor. z okazji imienin prof. Teodora Budy. Inż. Teodor Łasicki 20 Kor., zamiast wieńca na grób s. p. Dr. Zygmunta Zimowskiego. Emil Hupert zast. nauczyciela Filii Banastr. austr.-węg. 600 Kor. zebrano na wieczór w Drohobyczu z rasyi droższego poeznania Dra Zdzisława Szuszkiewicza.

NA LITWE. Leonard Teborzowski 20 Kor. Bronisława Borejko 6 Kor. na dzieci Litewskie zamiast Mszy św. Ks. Józef Kosiński prob. w Sobolowie 22 Kor. z obchodu Kościuszkowskiego, składka parafian sobolewskich. M. D. Gorlice 10 Kor. na głodne dzieci na Litwie. Ks. Henryk Weżyński 18 K. 40 hal. zebrane na poranek szkolnym, ku czci T. Kościuszki w Szczawnicy. Dr. M. Maciejowski na podstawie uchwały Wydz. Czyneln. im. T. Kościuszki w Bieczu z d. 12 paźd. b. r. przesyła kwotę 100 Kor. dla uczczenia pamięci studentki rocznicy Kościuszkowskiej na rzecz polskich szkół na Litwie. Sąd pow. w Dynowie od Maryi Nowak jako zadose uczynienie za obr. czci Antoniego Chrupka 10 Kor. od Kwaszyny Paściak jako zadose uczynienie za obr. czci Ludwika Październego i Antoniny Szczepanik 5 K. i od Wiktorji Tuckiej jako zadose uczynienie za obr. czci Jana Węgrzyna 6 Kor.

NA PRZYTYLISSKO WETERANÓW PRZY UL. BISKUPIEJ. Franciszek Małachowski 30 Kor. zamiast oświecenia grobu. Józef Przytycki, Zmigród. 25 Kor. dla uczczenia s. p. dziadów Karola i Emilii Hupków. Władysław Szczytnicki, Sierza Woźna, 10 Kor. zamiast wieńca na groby. I. C. Alwernia, 20 Kor. zamiast oświecenia grobów.

DIA JULII HEIDRICH. Wanda Antoniewiczowa 2 Kor. zamiast dekoracji grobu. E. I. S. 6 Kor. Józefowie Przytycy Lubno szlach. 12 Kor. 50 h. dla uczczenia pamięci s. p. Józefa i Katarzyny Przytyckich. M. R. 4 Kor.

DIA STANISŁAWA KORZI PO OFICERZE WOSK POLSKICH. Wanda Antoniewiczowa 2 K. zamiast dekoracji grobu. Józefowie Przytycy Lubno szlach. 12 Kor. 50 h. dla uczczenia pamięci s. p. Józefa i Katarzyny Przytyckich. Jan Zięba 10 Kor. 407 Kor. 5.

SIEROITY I WIDOWY PO LEGIONISTACH. (Na ręce K. B. K.) Bronisława Borejko 4 Kor. Ludwika III. kl. szkoły wzorowej Kola I. T. S. L. Rozyla z okazji imienin kierowniczkich szkoły 18 K. Masia Weidmann uczen. Kl. IV. 10 Kor. zamiast wieńców w dzień imienin Dyrektorki szkoły wydz. 20 Kor. im. św. Anny w Krakowie. Rodzice uczonego 20 Kor. wydz. 20 Kor. im. św. Anny w Krakowie. Rodzice uczonego 20 Kor. przy wpisach 71 Kor. na sieroty po legionistach. Zarząd szkoły lud. w Pawli małej 20 Kor.

NA OBADY DLA UCZĄCEJ SIĘ MŁODZIEŻY NA RĘCE S. SAMUELL. Józefowie Henochowicz 20 Kor. zamiast oświecenia grobu rodzinnego. NA DOM SIEROY NA PRADNIKU BIAŁYM. Urząd parafialny w Jordanowie 25 Kor.

DIA NAJBIEDNIEJSZYCH M. KRAKOWA. Marcejan Wodniakowski zamiast wieńca na trumnę Bolesława 6 Kor. a. p. Adama Fedorowicza 200 K. Karolina Mrożyńska 20 Kor. na głodne dzieci zamiast kwiatów na grób meza.

NA RÓDZINE SIEROCA NA WOLI JUSTOW. SIERO. Janowce Holbowie 10 Kor. zamiast kwiatów na trumnę a. p. Henryki Prądmowskiej.

NA TOW. BRACI MIŁOSIĘDZIA. Antoni Krasa 20 Kor. zamiast wieńca na grób szwagra. WOSKO POLSKIE. Wł. B. 50 Kor. w rocznicę proklamacji Polski.

NA ZŁASKI POLSKIE IM. H. SIENKIEWICZA. A. H. 10 K. Stanisława Rożnowska 100 K. zamiast oświecenia grobu Stanisława i Jerzego Rożnowskich.

NA ZAKŁAD P. ŻUROWSKIEJ. Urząd parafialny w Jordanowie 25 Kor.

NA LEGIONISTÓW INTERNOWANYCH W SZCZYPORNI. Kasprowie Żelechowcy 20 Kor. zamiast wieńca na grób s. p. Heleny Ożegalskiej. Józef Przytycki z Lubna 25 Kor. dla uczczenia pamięci a. p. rodziców Apolinarego i Aleksandry Przytyckich z okazji imienin Dyrektorki szkoły im. św. Anny w Krakowie, grono naucz. złożyło 26 Kor. Dyrkoya szkoły im. św. Anny w Krakowie złożyła 50 Kor. jako część składki rodziców uczonego tejże szkoły. A. Różycki 100 Kor. od p. Knobloch. Z Budapesztu: Maryja i Stefan Szczepanicy 10 K.; Antoni Dąbrowski 6 K.; Jan Witto 6 K.; Franciszek Łata 5 K.; Kwiatkowski Marjan 5 K.; Inżynierowa N. N. 5 K.; Henryk Bielecki 4 K.; Wacław Stefański 4 K.; Aleksy Prudzik 4 K.; Michał Chmiel z córka 4 K.; Stefan Dziędoł 2 K.; Piotr Witos 2 K.; Jan Raczek 2 K.; Andrzej Bakowski 2 K.; Grochalski Tadeusz 2 K.; Łakomek Feliks 2 K.; Fajda Jan 1 K.; Mikołaj Drożdżyn 1 K.;

Biuletyn austro-węgierski.

Wiedeń, dnia 13. listopada 1917.

Urzędowo ogłaszają dnia 12. listopada 1917:

Nad dolną Piave zdobyły wojska niemieckie przyczółek mostowy Viktor, zbudowany na wschodnim brzegu. Dywizje, zjadające w dół rzeki od Belluno, zbliżają się do Feltrę. Pod Longarone na północny wschód od Belluno odcieśliśmy w ostatnich dniach, dzięki celowemu współdziałaniu naszych woźdów i wojsk włoską grupę bojową w sile jednej dywizji. W ręce nasze dostał się jeden generał i około 10.000 żołnierzy, liczne działa i sprzęt wojenny. Na szczególną uwagę zasłużyły znowu czyny 22 dywizji strzelców, którą poparły niemieckie oddziały. Wojska marszałka polnego Conrada odparły nieprzyjaciela przez Castel Tesino i Grigno w dolinie Sugany.

Na innych frontach położenie nie zmieniło się. Szef. sztabu generalnego.

Południowy biuletyn austriacki.

Wiedeń. B. kor. Z wojennej kwatery prasowej donoszą w południe:

Nad dolną Piave nie było zmiany. Operacje w górach postępują pomyślnie. Wzięliśmy tam ponownie 10.000 jeńców.

Biuletyn niemiecki.

Berlin, dnia 13. listopada 1917.

Biuo Wolffa donosi dnia 12. listopada 1917:

Zachodni teren. Krótki atak opanowy, wykonany wczorajszym rankiem, był wstępem do częściowego ataku Anglików, który rozpoczął się na północny zachód od Paschendale. Odparty go. W ciągu dnia czynność bojowa we Flandryi ograniczyła się do ognia przeciwnego artylerji. Wieczorem odżył on w obszarze Izery, osiągając znacznie większą siłę. Na reszcie frontu zachodniego nie zaszło nic ważnego. Podporucznik Mueller odniósł 33 z rządu zwycięstwo w walkach powietrznych.

Na froncie wschodnim nie szerególnego. Front macedoński: W łuku Czerny czynność opanowa pod wieczór znacznie się zmogła.

Włoski teren:

Sprężyste wopólniejsze wojsk wirtemberskich i austro-węgierskich zabiegło pod Longarone drogą nieprzyjaciela, cofającemu się nad górnym biegiem Piawy. 10.000 Włochów musiało się poddać. Zdobyto wiele dział i sprzętu wojennego. Wojska nasze, które posunęły się z Belluno w dół rzeki Piawy, stoją pod Feltrę. Nad dolnym biegiem Piawy nie nowego.

W październiku straty nieprzyjacielskie silnie zbrojnym powietrznym na froncie niemieckich wynosiły 9 balonów i 244 samolotów, z których 149 spadło za naszymi liniami, reszta zaś widocznie dla nas za pomocą nieprzyjacielskich. My straciliśmy w walkach 67 samolotów i 1 balon na uwięzi. Pierwszy jen. kwatermistrz Ludendorff.

Wieczorny biuletyn niemiecki.

Berlin. B. kor. Wolff. Dnia 12. listopada, wieczorem:

Na zachodzie, wschodzie i w Macedonii nie było większych czynności bojowych.

W dolinie Cordevoie i na zachód od Belluno wzięto 4000 Włochów do niewoli.

W ZWYCIĘSKIM POCHODZIE.

Berlin. B. kor. B. Wolffa. W wojnie ruchowej we Włoszech sprzymierzeni zwycięsko idą od zwycięstwa ku zwycięstwu. Wśród trudnych stosunków i ustawicznych walk w ciągu 18 dni górami i bagnami przebyli przeszło sto kilometrów i dotarli do Piawy na równinie Susegana aż do morza Adrytyckiego, a w górach do Belluno. Podczas gdy nad dolną Piawą nieprzyjaciel ustawił się do oporu, w górach spieszy ku wyjściu na równinę. Ogień ścigających bije niszczycielsko w gestę kolumny, cofającej się nieprzyjaciela. Wciąż rośnie liczba jeńców i łupu.

WŁOSI OPRÓŻNIAJĄ WENECYJĘ.

Wiedeń. (Telefonem). Dzienniki wiedeńskie donoszą, że Włosi rozpoczęli opróżnianie Wenecyę. Linia Piawe nie jest już także do utrzymania.

PODRÓŻE CESARZA.

Gorycja. B. kor. Cesarz Karol udał się dziś rano do kwatery cara bułgarskiego, któremu złożył dłuższą wizytę, poczem obaj odjechali do obszaru operacyjnego, ażeby odwiedzić rezerwowe wojska. Car Ferdinand towarzyszył cesarzowi do Palmanovej, gdzie polecił szefowi sztabu generalnego Arzowi zdać mu sprawę o sytuacji frontu. Po pożegnaniu się z carem bułgarskim cesarz udał się w dalszą podróż, podczas której odwiedził szczególnie wojska marszałka polnego porucznika br. Zeidlera, zwycięzcy pod Gorycją.

Kiereński w Petersburgu.

Sztokholm. B. kor. Zastępca Biura koresp. Obiegają pogłoski, że angielskie poselstwo miało otrzymać wiadomość o wejściu Korniołowa do Petersburga.

Sztokholm. B. kor. Biuro teleg. donosi ze strony autentycznej o zwycięstwie wojsk Kiereńskiego po krwawej walce w Petersburgu.

Marsz Kiereńskiego na Petersburg.

Amsterdam. B. Kor. Do „Timesa“ donoszą z Petersburga: Kiereński przybył w sobotę do Ługi, gdzie garnizon przyłączył się do rządu tymczasowego. W piątek bawił Kiereński w Gacynie gdzie garnizon również oświadczył się za nim. Słychać oprócz tego, że w pobliżu Petersburga znajdują się wiernie rządowi wojska. Jedna dywizja kozaków maszeruje z Finlandji. Jeden z członków wojskowego komitetu rewolucyjnego zawiadomil o tem na kongresie sowiełtów w instytmie Smoleńskim i dodał: Zrobimy wszystko, aby uniknąć rozlewu krwi. Związek kolejarzy, który dotychczas działał w duchu wskazówek Lenina przeszedł obecnie na stronę komisji dobra publicznego i oświadczył, że dłużej nie będzie posłusznym rozkazom ekstremistów, którym obecnie także urzędnicy pocztowi i telegraficzni odmówili posłuszeństwa. Związek urzędników państwowych polecił swym członkom w 16 urzędach w Petersburgu, aby zaniechali pracy i w ten sposób utrudnili akcję Lenina i jego zwolenników. Urzędnicy państwowi oddali się do dyspozycji komisji dobra publicznego.

Donoszą dalej, że większa część garnizonu moskiewskiego w czasie gdy na Kremlu odbywały się starcia ze zwolennikami ekstremistów, oświadczyła się po stronie rządu tymczasowego. Korniołow uciekł z wieńca i przybył do Moskwy. Słychać, że Rodzianko utworzył tam rząd. Na wezwanie generała kozaków Kaledina ogłosił się Korniołow hetmanem wszystkich kozaków.

Unikniętowi socjaliści opuścili instytut Smoczek i przyłączyli się do komisji dobra publicznego, na której czele stoi burmistrz Petersburga, Schroeder.

Sztokholm. B. Kor. „Narodna Niwa“ twierdzi, że Kiereński znajduje się w pobliżu Petersburga. Generalny gubernator zaprzęził najżybszy odwóz towarów z portów fińskich.

WOJSKO OPUSCZA BOLSZEWIKÓW.

Amsterdam. B. Kor. Według doniesienia „Herald“ z Londynu, zaczyna garnizon petersburski, który był początkowo cały bolszewicki, teraz kiedy zbliżają się zorganizowane wojska Kiereńskiego, wahać się. Według wiadomości z obszaru doniesień.

Osaczenie Włochów.

Berno. „Baseler Nachrichten“ piszą: Główną cechą obrazu sytuacji między Adują a Tagliamento stanowi posuwanie się armji sprzymierzonych, gdyż przez to poczynają tworzyć państwa centralne obręcz dokola Włochów, stojących w górnej części doliny Piawy i w jej rozgałęzieniach.

W kotle doliny Belluno zaczyna się wytworzać dla Włochów zgrota niemiła sytuacja. Muszą się oni liczyć z przerwaniem ich linii odwrotu. Cadorna ocenił wielkie niebezpieczeństwo, polegające na zagrożeniu z obu stron jego wojsk w Belluno. Posuwanie się naprzód austriacko-węgiersko-niemieckiej armii nad dolnym biegiem Piawy może oznaczać także pod względem strategicznym pomyślny moment dla wyjścia grupy wojsk gen. Conrada z Trentino.

Musiabyły wszystkie dotychczasowe doświadczenia zawieść, jeżeliby oczekiwane uderzenie Conrada nie nastąpiło od tyłu obrońców Piawy i na prawe skrzydło cofającej się awantur armji włoskiej.

Jeżeliby się powiodło połączenie wojsk Conrada z grupą wojsk Boroewica oraz z 11 niemiecką armją na równinie Bassano i Montebelluna, to możnaby sobie z łatwością wyobrazić los 4 armji włoskiej. Bardzo wiele zależy od stanu powietrza. To jedno jest pewnem, że obecnie odbywa się osobliwy wyścig do wyjścia koło Feltrę-Bassano. Przytem 4 armia włoska znajduje się w bardzo niepomyślnych okolicznościach.

Cesarz Wilhelm na włoskim froncie.

Gorycja. B. Kor. 11. listopada. Cesarz Wilhelm przybył dziś na południowo-zachodnią widownię wojny. Cesarza Wilhelma powitał Cesarz Karol wraz z arcyksiężętami Maksymilianem, Fryderykiem, Eugeniuszem i ks. Feliksem Parmeńskim oraz najwyższymi dygnitarzami dworskimi i wojskowymi, wśród których znajdował się szef sztabu generalnego Arz. Obaj Cesarze powitali się serdecznie podawszy sobie ręce i ucałowawszy się. Cesarz Wilhelm złożył cesarzowi Karolowi życzenia z powodu ocalenia od niebezpieczeństwa utonięcia, które już przed południem przesłał był telegraficznie. Następnie cesarz Wilhelm powitał święte cesarza Karola podczas gdy cesarz Karol powitał święte cesarza niemieckiego. Później złożyli sobie Cesarze wzajemne wi-

go, objął Kaledin czasowo władzę rządową w okrogach kozackich do czasu uregulowania kwestji rządów. W Petersburgu panowała spokój, lecz brak środków żywności. Zapasy są tylko na dwa dni.

KRWAWA WALKA.

Sztokholm. B. kor. „Svenska Tel.“ Według pogłosek, otrzymało poselstwo angielskie z Petersburga depezę, że w pobliżu stolicy rozegrała się krwawa walka między wojskami a bolszewikami. Kiereński miał zwyciężyć.

Kongres Sowietów za pokojem.

Petersburg. B. Kor. Pet. ag. tel. donosi dn. 11 bm.: Kongres Sowietów przyjął wniosek o zawarcie demokratycznego sprawiedliwego pokoju bez aneksji i bez odszkodowań, oraz o trzymiesięczne zawieszenie broni dla prowadzenia rokowań.

ROSYA A KOALICYA.

Berno. B. kor. Z głosów prasy francuskiej z d. 5 i 6. listopada daje się poznać, że ani Francya, ani Anglia nie przecewały przewrotu w Rosji. „Journal“ przytacza interesne w Rubanowiczem, który oświadczył, że Rosya nigdy nie opuści Francji. „Le Pays“ powiada, że w Rosji daje się odczuwać uspokojenie i że także delegaci włoscy są za zwrotem Francji Alzacji i Lotaryngji.

KOALICYA PRZECIW KONFERENCJI POKOJOWEJ.

Wiedeń. (Telefonem). „W. Allg. Ztg.“ donosi na podstawie informacji z Zurichu, że w tamtejszych kołach koalicyi panuje przekonanie, iż koalicya nie przyjmie propozycji pokojowej Rady rob. żołn. Uzupełnia tę informację „Acht Uhr Blatt“, donosząc z Zurichu, że koła koalicyi nie obseszą za żadną cenę konferencji pokojowej, proponowanej ze strony rosyjskiej.

NOWY GABINET SOCYALISTYCZNY.

Kopenhaga. B. kor. „Politiken“ donosi, że ostatniej nocy nadeszły do Sztokholmu prywatne telegramy z Petersburga, donoszące, że wydział zjednoczonej socyalnej demokracji postanowił utworzyć gabinet socyalistyczny, jednakoże bolszewicki, którzy ze swej strony uchwalili zważać nieubłagane gabinet socyalistyczny, utworzony z ich pominięciem.

PRZECIW OPTYMIZMOWI.

Berlin. B. kor. Dzienniki wieczorne omawiają propozycję pokojową rosyjską ostrzegając przed zbyt wielkim optymizmem.

znania, strzelcowi przyboconemu Reisenbichlerowi i żołnierzowi gwardji Tomkowi złoty medal waleczności. Cesarz wręczył osobście odznaczenia wspomnianym osobom w pociągu dworskim w obecności Cesarzowej i świty, przyzem wystosował do nich serdeczne słowa podziękowania.

MANIFESTACYA IZBY POSŁÓW.

Wiedeń. (Telefonem). Jutrzejsze posiedzenie Izby rozpocznie się manifestacją na rzecz cesarza z racyi ocalenia go na froncie włoskim. Resztę posiedzenia wypełnią sprawy gospodarcze.

Wiedeń. B. kor. Prezydent Izby posłów, Dr Gross, przybył dziś do prezydenta ministrów dra Seidlera i wyraził imieniem Izby żywą radość z powodu ocalenia cesarza od niebezpieczeństwa utonięcia. Dr Gross prosił prezydenta ministrów, aby przesłał te życzenia do stój Tronu.

Wiedeń za pokojem.

Wiedeń. B. kor. W niedzielę w głównej sali koncertowej odbyło się wielkie zgromadzenie robotnicze, urządzone przez socyalistów. Przemawiali posłowie: Eilenbogen, Tomas, Renner i Adler. Przyjęto jednomyślnie rezolucję, wstającą zwycięstwo robotników petersburskich. jako początek nowej epoki w oswobodzicielskiej walce międzynarodowego proletariatu i wyrażającą nadzieję, że zjednoczonym usiłowaniom robotników wszystkich krajów w końcu uda się pokonać kres wojnie. Robotnicy wiedeńscy są przekonani, że można pokonać kres wojnie, jeżeli państwo niemieckie i Austro-Węgry przyjmą rękę wyciągniętą ku nim przez rosyjską demokrację i wywarą dalego rząd austriacki, żeby w porozumieniu z rządami sprzymierczonymi sprosił państwa nieprzyjacielskie narozpoczęcia rokowań pokojowych i w tem zaproszeniu jasno i niedwuznacznie oświadczył, że 1) mocarstwa centralne nie pragną rabować Rosji, ani nie sądają odszkodowania wojennego, 2) że nie będą anektowały, ani przyłączały do siebie politycznie, ani nie będą stawiały do siebie w jakimkolwiek stosunku gospodarczym czy politycznym zawiśłość Belgji, Serbji, Rumunii, Polski, Litwy i Kurlandji, 3) mocarstwa centralne przedłożą kongresowi pokojowemu propozycje co do reformy prawa międzynarodowego, co do rozbrojenia międzynarodowego i co do rozstrzygnięcia wszystkich sporów między narodami przez obowiązkowy sąd rojalny, 4) mocarstwa centralne uznają wadzą publiczną dzie faktycznie w Rosji zorganizowaną i proponują jej oraz wszystkim państwom wojującym zawięzać rokowań pokojowych.

NADEŚLANE.

KURSA MATURYCZNE
gimnazjalne, realne i seminaryjne, 1- i 2-letnie; komplet klisy V. i VI. gimn. Zgłoszenia: Kraków, Karmelicka 58. II p. od 6-7

WACŁAWA GRABIANSKIEGO
PIEKŁO
(SZKICE Z WOJNY).
Przed mostem. — Piekło. — Jedna noc. — Święty Boże, Święty mocny. — Pan i piek. — Przesępca. — Stajenka Betlejemka. — Maika. — Śmierć. — Szep. —
Cena koron 3-50.
Do nabycia we wszystkich księgarniach.
Administracja „Głosu Narodu“ sprzedaje książkę na miejscu, oraz wysyła za zaliczką lub po nadesłaniu należytości.

Ukochany syn mój a. p.
WITOLD DEMBIŃSKI
poległ na polu walki we Flandryi w 25 roku życia.
O modlitwę za Jego duszę prosi matka
Maryja Wicherkiwiczo.
Kraków, 12. 11. 1917.

Za spokój duszy a. p.
HENRYKA SIENKIEWICZA
w pierwszą rocznicę jego śmierci odbędą się w kościele OO. Kapucynów we czwartek 15 Listopada o godzinie 9 rano
MSZE ŚWIĘTE
na które zaprasza Rodzina.

Dokąd pójść?

TEATR MIEJSKI
IM. JUL. SŁOWACKIEGO

We wtorek 13 listopada b. r.

INTRYGNA NA PRĘDCE

Komedia w 1 akcie, Al. hr. Fredry.

OSOBY:
Nasiadecki Zygmunt, Jarnicki Stanisław, Je-
bowski Marian, Mielonowski Bolesław, Szyn-
kowski Wacław.
Czarnecka Helena, Mądrzejowska M.

PAN GELDHAB

Komedia w 3 aktach Al. hr. Fredry.

W głównych rolach:
Feldman Ferdynand, Jednowski Marian, Nos-
kowski Zygmunt, Węgierski Aleksander.
Zarys: J. J. J.

Reżyser: Zygmunt Noskowski.

Początek o godzinie 7.

Repertuar teatru im. J. Słowackiego.

Środa: „Warszawianka” i „Sędzio-
wie”.

Czwartek: „Intryga na prędcie”
i „Pan Geldhab”.

TEATR LUDOWY

ULICA RAJSKA NUMER 12.

We wtorek 13 listopada b. r.

TRICOCHÉ I CACOLET

krótkowidła w 5 aktach.

W głównych rolach: Bilińska Helena, Urbanow-
icz Jolanta, Wietrzyk Józef.
Berski Ignacy, Czarnowski Ludwik, Kijowski K.,
Kulmasz W., Konarski W., Kucharski, Tomicki.

Początek o godzinie 7 1/2, wieczorem.

Repertuar teatru ludowego.

Środa: „Tricoché i Cacolet”.

Czwartek: Teatr zamknięty.

TEATR ŚWIETLYNY

UCIEGCHA

UL. LISTOPADA 16.

Od piątku dnia 3 do czwartku 15 listopada b. r.

Więcej światła

dramat obyczajowy reżyserji Bernd Aldora.

KOMEDYJKA.

Początek przedstawień o g. 4-15 pop.

TEATR KRAKOWIEC

PROMIEN

Drugi film warszawski

QUAMBASHIVA

występują: Grabowski, J. Stępczyński, A. Rojterowa i inni.

Ponadto Humoraska.

Początek przedstawień o g. 4-15 pop.

CZŁOWIEK

BEZ TWARZY

dramat sensacyjny detektywiczny w 5 częściach Worlda.

Niezwykła treść, wspaniała wystawa.

Początek przedstawień o g. 4-15 pop.

KINO-WANDA

UL. ŚW. GERTRUDY NR. 5.

Od 12 do 13 listopada b. r.

DORIAN GRAY

wspaniały dramat w 4 aktach.

Lekarzem wbrew woli

komedia.

KINO LUBICZ

UL. LUBICZ L. 16, obok dworca kolejow.

Od 13 do 15 listopada b. r.

Córka bankiera

dramat z życia w 4 częściach.

Weseli studenci komedia w 3 akt.

Oswobodzenie Bukowiny. Tygodnik woj.

Początek przedstawień o godz. 8. pop.

KINO OPIEKA

ULICA ZIELONA NUMER 17.

Od 9 do 12 listopada b. r.

DZIEŃ SADU

dramat w 4 aktach z życia bałemiey.

WESELE ANIOŁKA

wesoła komedia w 3 aktach.

KINOTEATR SZTUKA
HOTEL SASKI, ul. Św. Józefa L. 6.
Od środy 7 go do wtorku 13-go listopada b. r.
PAGODA
dramat w 5 aktach, w głównej roli wystąpi **STUART WEBBS.**
Ponadto uzupełni program znakomita komedia oraz tygodnik wojenny.
Początek o godz. 4 1/2. (Niedziela o 2).

Duża kamienica
Urządzenia nowoczesne — na sprzedaż.
Zgłoszenia listowne „Kamienica”, Admini-
stracja „Głosu Narodu”. 2868

P. Roman Gnoiński
b. urzędnik Gal. Wojennego Zakładu Kredytowego
zechce zaraz w własnym interesie
podać swój obecny adres temuż Za-
kładowi we Lwowie, Mickiewicza 7.
2857

TACZKI
tragarze, styliska do łopat i kilofów
na sezon budowlany wiosenny —
hurtownie i pojedynczo dostarcza
Liga Pomocy przemysłowej
Kraków, ul. Straszewskiego 28.
Z powodu trudności transportowych, wcze-
sne zamówienia niezbędne. 2858

Do sprzedania
bardzo dobrze utrzymany 2867
GARNITUR MEBLI
biuro, biblioteka, szafy i t. d.
Aleja Słowackiego 7, I. p. w godzi-
nach między g. 1—3 popołudniu.
Pośrednicy i handlarze wyłączeni.

KONKURS.
Komitet c. k. Galicyjskiego Towarzystwa Gospodarskiego we Lwowie, ogłasza
konkurs na posady
instruktorów hodowlanych powiatowych.
Pobory do takiej posady przywiązane składają się z płacy w wysokości od
8.000 koron rocznie, która może być stosownie do kwalifikacji poszczególnego kandydata
odpowiednio podwyższona, oraz ze zwrotu kosztów (bilet kolejowy, furmanki,
dyety) poniesionych w podróży służbowych.
Jako kwalifikację zasadniczą wymaga się od kandydata ukończenia średniej
szkoły rolniczej i trzyletniej praktyki hodowlanej (kandydaci nie posiadający wy-
maganych studyów, mogący jednak wykazać się wiadomościami hodowlanymi, naby-
tymi w długoletniej praktyce, mogą na razie nadsyłać swoje zgłoszenia).
Podania, do których należy dołączyć:
1) metrykę urodzenia,
2) świadectwo ukończenia szkoły rolniczej,
3) dowody odbytej praktyki gospodarczej,
4) opis dotychczasowego zatrudnienia
mają być wnoszone do
Komitetu c. k. Galicyjskiego Towarzystwa Gospodarskiego
we Lwowie, ul. Mickiewicza L. 26, II. p. 2859

Kasa Oszczędności miasta Krakowa
Jako oficjalne miejsce subskrypcyjne
przyjmuje zgłoszenia na
VII. ASTR. WOLNĄ OD PODATKU
5 1/2% POŻYCZKĘ PAŃSTWOWĄ
umarzającą do r. 1957
oraz na
10-letnie 5 1/2% bonny skarbowe płatne w r. 1926.
Subskrypcję przeprowadza się na oryginalnych wa-
runkach prospektu, przyznaje się subskrybentom wszel-
kie udogodnienia zwłaszcza dogodnie spłaty ratalne.
Prospekty i formularze zgłoszeń przesyła się na żądanie odwrot-
ną pocztą i opłatnie.
Subskrypcja trwa od 5. listopada do 3. grudnia 1917.
Kraków, w listopadzie 1917. 2828

GENERALNA REPREZENTACYA
TOWARZ. UBEZPIECZEŃ „ANKER”
w Krakowie, ul. Wrzesińska 5,
poszukuje w każdej miejscowości
wplywowych osobistości,
celem objęcia biura zgłoszeń ubezpieczeń
VII. Pożyczki wojennej. 2878

Naprawy dachów
i wież kościelnych
podjekuje się i wykonuje osobiście
JAN KUŹMIŃSKI, blacharz
w Krakowie, ul. Krowoderska L. 20. 2879

WYSTAWA KARYKATUR K. SICHULSKIEGO
100 barwnych karykatur z zakresu polity-
ki, legionów, literatury, sztuki, teatru,
dziennikarstwa i t. d. Ul. Szczępańska l. 7
w salonie „Zachęta”. 2895
Otwarta przez listopad od 10 rano do 7 wiecz.

Dla celów aprowizacyjnych potrze-
bujemy większej ilości
DRZEWA OPAŁOWEGO.
Oferty prosimy złożyć:
LAMBERT I KRZYSIAK
Lwów, Podolewskiego 7. 2813

OTWORZYŁEM
przy ul. Floryańskiej l. 32, parter w podwórzu,
Zakład techniczno-mechaniczny i przyjmuję wszelkie
roboty w zakresie tego działu wchodzące, w szczegól-
ności naprawiam jako specjalista maszyny do pisania
wszelkich systemów, maszyny do rachowania i po-
wielania, ponadto wykonuję wszelkie roboty konstruk-
cyjne patentowe. **Kazimierz Blicharski,**
Kraków, Floryańska 32. 2829

Polskie ozdoby na drzewko.
Wskutek podrożenia wszystkich mate-
ryałów surowych, 2841
Liga pomocy przemysłowej
Kraków, ul. Straszewskiego 28,
podwyższyć musiała cenę sortymentów na:
20 kor., 60 kor. i 120 kor.

Jezyki 1714
Angielski
Francuski
Niemiecki i t. d.
Początki, Konwersacja, Gram-
matyka, Korespondencya,
Literatura. Lekcje osobne
i zbiorowe od pięciu koron
miesięcznie.
Instytut Ansona
ul. Szewska 17.

Po ukończeniu szkoły go-
spodarskiej w Podgrodziu
i odbyciu rocznej
praktyki gospodarskiej
pragnie objąć posadę
w większym gospodar-
stwie wiejskiem Mieczys-
ława Rybaszewicz, Bo-
chnia. 2814

Adwent
Bardzo pięknie rozmyślane
na każdy dzień Adwentu,
opr. miękko, wysiła Księ-
garnia katolicka Dra Mi-
kowskiego w Krakowie,
po otrzymaniu 88 hal. w
szaczkach pocztowych.
2804

ŚRUT
może sobie każdy sam zro-
bić zapomocą mojego apar-
atu jaki wyrabiam na dwa
dowolnie wybrane wielko-
ści i który za pobraniem
pocztowem 85 koron wy-
syłam. Proszę żądać ofe-
rę i próbkę. Za precyzyj-
ną okazyję rezygnuję. —
Hans Moravsek Pilzno w Cze-
chach, strzelnica. 2809

Wózek z budą
na oliwnych osiach
używany ma do sprzedania
Piotr Koźbiak, naprze-
ciw rogatki Mogińskiej.
2868

Panny biurowe
posiadające praktykę w
buchalterji i ogólnej ma-
nipulacji biurowej poszu-
kiwane. Zgłoszenia pod
T. H. M. przyjmuje Admini-
stracja „Głosu Narodu”.
2861

Poszukuję
panny służącej
rutynowanej, na wieś, zar-
ząd. Wymagana znajomość
szycia i prasowania cien-
kich rzeczy. Pensya mie-
sięczna 50 koron. Zgłosze-
nia i odpisy świadectw
przesyłać: Panna służąca
9. poste - restante Nowy
Targ. 2866

Organista
młody, żonaty, wolny od
wojaka, z ładnym głosem,
poszukuje posady.
Posiada cenne świadec-
twa. Wiadomość u p. J.
Grabulej Kraków, ul. Ra-
dziwiłłowska 20. 2851

DO SPRZEDANIA
maszyn do pisania no-
we i używane w Zakła-
dzie techniczno-mecha-
nicznym 2830
Kazimierz Blicharski
Floryańska 32, podwórze, parter.

WARSTAT 2842
stolarsko - mechaniczny, z
kompletem maszyn mało
używanych, z zapasem su-
rowca i przyborów do elek-
tryczności, okazuje
do sprzedania.
Zgłoszenia pod „Warsztat”
przyjmie sięgarnia Pod-
halańska, Zakopane.

Ciętka, lepszą służącą,
do dwóch osób.
pożycza zaraz.
Zgłosić się między 12—2
Aleja Krasińskiego L. 14,
drzwi 21. 2845

Kupuje
złoto, srebro,
brylanty,
perły, wszelką
biżuterję nową i anty-
czną, zegary, zegarki i ze-
by sztuczne. Płace najwyż-
szą wartość. Zakład ze-
garmistrzowski - jubilerski
Józefa Cyankiewicza Kraków,
ul. Sławkowska l. 24.
2848

FOLWARK
200—300 morgów, przy sta-
cyl kolej. na linii Kalwa-
rya-Limanowa - Zakopane.
Pupis. 2876
Zgłoszenia z dokładnymi
szczegółami adresować:
Kolegarnia Podhalańska, Za-
kopane, dla Kostki.

Nauczyciel lub nauczycielka
do czworga dzieci (najstarsze przygoto-
wuje się do gimnazjum) potrzebny zaraz.
Zgłoszenia i żądane warunki adresować:
Ludwik Wiśniewski, Dźwiniacz, p. Ustrzyki
dolne. 2831

Leśnik
teoretycznie i praktycznie wyszkolony, wolny od słu-
żby wojskowej, lat 31, zmieni posadę od 1. marca
1918 r. Przyjmuje posadę samodzielnego leśniczego, kon-
trolera leśnego lub nadleśniczego. — Warunki od-
powiednie.
Zgłoszenia przyjmuje **p. Kochanowski w Ole-
szycach.** 2832

DRUTY,
Liny stalowe i żelazne,
linki do wind,
lamp tukowych i celów rolniczych,
Oleje maszynowe, oleje cylindrowe,
Smary osiowe, smaczowice,
papę, cement, żelazo i t. p.
poleca:
Biuro handlowe St. K. Ziemia i Sp.
Miechów (Ziemia Kielecka).
Oferty i próbki na żądanie. Adres telegr.:
„Ziemia, Miechów”. 2862

Wysyła opłatnie za zaliczką:
Babki, torty sortowane
125 szt. K. 105-50.
KOTLETY JARSKIE
60 szt. K. 57-50.
Mydełka toaletowe wielkie
10 szt. K. 66-50. 2101
Proszki jajowe, Pieprz mielony prawdziwy i t. p.
M. Deblessen, Dolina, Galicya.

JASELKA
K. SŁOWACKIEGO.
Calkowity tekst z nutami
bez opłaty. Formy 5.
w ozdoby. Opłata K.
750, porto 1 K. do tego
nuty na małą orkiestrę K. 3.
Nakład księgarni kato-
lickiej Dra Miłkowskiego
w Krakowie, ulica Ra-
dziwiłłowska. 2864

Storoznik
pokarm dla papug, na
miarę albo na wagę. —
Sprzedaje w Krakowie,
ul. Sienna 5, Jerzy Kra-
skowski. 2862

ZAKOPANE.
PENSYONAT M. DZIECHOŁOWSKIEJ,
Willa „Kubikówka”.
Pokoje z utrzymaniem. 2876

Ogłoszenie.
Walne Zgromadzenie Spółki kowalskiej w Sulkowicach
Tow. zar. r ogr. por.
odbędzie się w Sulkowicach w dniu 17 listopada o godz. 5 w lokalu
z następującym porządkiem dziennym:
1) Odczytanie protokołu z VII. Walnego Zgromadzenia.
2) Sprawozdanie Dyrekcyi z czynności i rachunków za rok 1916/17.
3) Sprawozdanie Komisji rewizyjnej.
4) Wnioski Rady nadzorczej na:
a) udzielenie Dyrekcyi absolutorium z czynności i rachunków z r. 1916/17.
b) przyjęcie bilansu za rok 1916/17.
c) rozdział zysku z roku 1916/17.
5) Wybór wylosowanych członków Rady Nadzorczej.
6) Wnioski członków.

RADA NADZORCZA:
Antoni Galkowski, sekretarz. 2862
Kaz. ks. Lubomirski, prezes.

AKWIZYTORÓW
DLA VII. POŻYCZKI WOJENNEJ
poszukuje 2836
Żywnostenska Banka, Filia w Krakowie, Rynek gł. 17.

Kupimy większą partyc
Kroczków
to jest karpia dwuletnich, galicyjskiego karpia lustrzenia.
Oferty z podaniem wielkości i ceny loco wagon stacya
nadawcza prosimy nadsyłać pod adresem:
DYREKCYA DOBR NR. POTOCKICH
w Zatorze poczta loco. 2818

Do odlewania świec
poszukuje 286

większej ilości maszyn
(Kerzengiemaschinen)
w dobrym stanie, zdolnych do użytku, z najmniejszą
słową dostawą.
Oferty wraz z szczegółowym opisem maszyn uprasza
się wysłać pod: „Lux” do Administracji dziennika.

Biust
najpięk-
niej ukaza-
no w mo-
dnie osi-
guje
tęko
przez
nawet

HYPERIN
z opatentowanymi brzo-
tonem. Wypróbowany co
do pewności działania i
zamierzonego skutku. Naj-
nowszą przez lekarzy po-
lecają zdobyć umiejęt-
ności i wiedzy. Satek
widoczny już po 10-12
dniach, bez potrzeby dal-
szego stosowania. Ten a-
parat o nader prostej kon-
strukcyi potęca się najmo-
ciej w leczeniu krwawo-
ści, doświadczenia autorki
udowodniły, niejednokrotnie
awego użycia dla dzieł-
nia i nieszkodliwego i tego
aparatu. Skuteczność gwa-
rantowana. Zauważajcy
ten aparat może być przy-
jęty kilka osób używają. Za
aparaty nieodwracające
wymogom zwraca się pie-
niądze. Ceny włącznie z
dodatkiem i przepisem
z życia 8 koron 90 halercy.
Pocztą o 90 hal. więcej.
Wysyłka niezwracająca u-
wagi bez podania zawar-
tości, przez dom higieny,
J. Kukle, Praga, Perlgasse 10.
2849

Najlepsze i najpraktycz-
niejsze do przed-
stawienia
tak na wsi jak i w mieście

JASELKA
K. SŁOWACKIEGO.
Calkowity tekst z nutami
bez opłaty. Formy 5.
w ozdoby. Opłata K.
750, porto 1 K. do tego
nuty na małą orkiestrę K. 3.
Nakład księgarni kato-
lickiej Dra Miłkowskiego
w Krakowie, ulica Ra-
dziwiłłowska. 2864

Storoznik
pokarm dla papug, na
miarę albo na wagę. —
Sprzedaje w Krakowie,
ul. Sienna 5, Jerzy Kra-
skowski. 2862